که مطالبی درباره ابن یمن دارند، بگذریم به نسخه‌های خطی و چاپی دیوان اشعار این شاعر در فهراس و کتابشناسی‌های مختلف برمی‌خوریم که به برخی از آنها اشاره می‌شود:

- ۱- قطعات ابن یمن، چاپ هند، بهوپال، ۱۸۹۰ م.
- ۲- دیوان ابن یمن، چاپ هند، علیگره - مکتوب در ۷۵۳هـ / ۱۳۵۲ م. (یعنی زمان حیات مؤلف).

۳- دیوان چاپ کلکته، ۱۸۶۵ در ۲۱۶ ص.

همچنین اسپرنگر ۱ در فهرست کتابخانه شاهان آود (ص ۴۳۴-۴۳۳) و هیرمان اته ۲ در فهرست کتابخانه اندیا آفیس ذیل شماره‌های ۱۲۳۰ و ۱۲۳۱ و چارلز ریو ۳ در فهرست خود و ضمیمه آن هم ذکر آثار ابن یمین کرده‌اند.

«قصاید ابن یمین مسلماً از نوع عالی نیست و اعتبار آنها به علت تکرار و صله جویی و انتحال صدمه دیده است. این قصاید را ابن یمین در مدح ۶۵ فرمانروای کم اهمیت سروده و با سرودن فراخ دستی ایشان، کمابیش صریحاً خواستار صله شده است. ولی در ساختن قطعه استادی بی مانند است و پس از ۱۳۵۶/۷۵۶ م. منحصرأ اینگونه اشعار رami سرود.

همدردی او نسبت به مردم روستا که خود از شادیه‌ها ورنجه‌های ایشان آگاه بود، جالب توجه خاص است. قلم او در تحت رهبری عقل بود. ولی گاه نیز تضادهایی در اشعار او دیده می‌شود (مثلاً اعتقاد او به جبر در کنار شور و شوقی که برای اختیار و عمل نشان داده است).

اولین مأخذ مورد بررسی، مقاله تحقیقی پروفیسور سید امیر حسن عابدی استاد ممتاز دانشگاه دهلی است که تحت عنوان «ابن یمین فریومدی و ابن یمین شبرغانی» به زبان فارسی در مجله تحقیقات فارسی «بیاض» ۱۹ چاپ شده است.

دکتر عابدی در مقاله خود به استناد فهرست مشترک نسخه‌های خطی

«شیخ الشیوخ آگه بن یمین شبرغانی متخلص به ابن یمین (م ۱۰۰۵ هـ/۷ - ۱۵۹۶ م). از مردم شبرغان از توابع بلخ، مرید مولانا خرد کاشانی و سپس جانشین ایشان» (ص ۷۳۸) نسخه هایی از دیوان او در فهرستها به نام ابن یمین فریومدی... آمده است و تفکیک دیوانهای این دونیاز به بررسی دارد... بویژه برخی از سروده های این دو، در یک جا گرد آمده اند.